
1 

 

 

Kladeňáček  
8 / 2024 

Časopis Oblastní odbočky Kladno 
SONS ČR, z. s.  

Vydává: 

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR, z. s. 
Oblastní odbočka Kladno 

Hřebečská 2678, 272 01 Kladno 
Tel. 312 684 134, mob. 774 827 030 
e-mail: kladno-odbocka@sons.cz 

Časopis vychází pro vnitřní potřebu členů Oblastní odbočky 
SONS ČR, z. s. Kladno a jejích příznivců. 

Je neprodejný. 
 
 
 

 

Aktivity spolku jsou realizovány za finančního přispění Úřadu vlády 
České republiky. 

Aktivity a zveřejňované texty nereprezentují názor Úřadu vlády 
České republiky, který zároveň neodpovídá za jejich obsah. 

 

  

mailto:kladno-odbocka@sons.cz


2 

 

Financování provozních nákladů pracovní a klubové činnosti 
a kulturních a společenských aktivit 

Projekt je realizován za finanční podpory Statutárního města 
Kladna 

 
Rekondiční pobyt pro zrakově hendikepované 2024 

Projekt je realizován za pomoci Nadačního fondu Českého rozhlasu 
ze sbírky Světluška 

 
 
 

 
 
 
 

a dále za pomoci Ministerstva zdravotnictví České republiky 

 
Multifunkční tiskárna 

Projekt je realizován za pomoci Nadace MONETA Clementia 

 



3 

 

Kdo jsme: 

Nejsme organizace, která za nevidomé rozhoduje a jedná, jsme 
nevidomí občané, kteří rozhodují a jednají sami za sebe. 
 
Co nabízíme: 

 základní poradenství v problematice zrakového postižení  
a kompenzačních pomůcek 

 informace o službách, které poskytuje SONS ČR, z. s. 

 klubová činnost: přednášky, besedy, společná setkání 

 sportovní aktivity: zvuková střelba, stolní tenis Showdown, 
bowling, plavání 

 společenské aktivity: divadlo, pravidelné zábavné akce 

 poznávací zájezdy jednodenní, víkendové 

 rekondiční pobyty s tematickým zaměřením 
 
Kde nás najdete:  
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR, z. s. 
Oblastní odbočka Kladno 
Hřebečská 2678, 272 01 Kladno 
Tel. 312 684 134, mobil 774 827 030 
e-mail: kladno-odbocka@sons.cz 
 
Úřední hodiny: 

Pondělí a čtvrtek 9:00 – 13:00 hodin 
Po předchozí domluvě lze i jindy. 
 
Pracovnice: 

Petra Kaštánková 
mobil 733 268 111 
e-mail: kladno-odbocka@sons.cz 
 
Rada oblastní odbočky: 

Předseda: Antonín Bozděch 
Místopředsedkyně: Hana Kuncová 
 
Časopis naleznete na www.sons.cz/kladno a www.sonskladno.cz. 
  

mailto:kladno-odbocka@sons.cz
mailto:kladno-odbocka@sons.cz
http://www.sons.cz/kladno
http://www.sonskladno.cz/


4 

 

ZPRÁVY Z PROBĚHLÝCH AKCÍ 
 

20. 07. – sobota až 27. 07. – sobota, rekondiční pobyt 

Místo pobytu: Zotavovna VS ČR Pracov, Radimovice u Želče 
 
Pobytu se zúčastnilo 20 členů, pro které byl připraven tematicky 
laděný program poznávacích, vzdělávacích a fyzických aktivit                     
a zároveň byl dostatek prostoru i pro individuální aktivity. O praktické 
předvedení prostorové orientace a použití bílé hole se postaral pan  
předseda odbočky pan Antonín Bozděch ve spolupráci                                     
s místopředsedkyní paní Hanou Kuncovou a za asistence paní Evy 
Vaňkové coby průvodkyně. Další akce věnovaná prostorové orientaci 
byla pojata panem Antonínem Bozděchem formou přednášky, při 
které sdělil doporučení pro pohyb nevidomých osob a osobní 
zkušenosti, které byly zajímavé pro všechny přítomné členy. V rámci 
programu a mimo něj díky vlastní iniciativě paní Jindřišky Holasové 
proběhly akce věnované tréninku paměti a kvízům.  
 
Kompenzačním pomůckám a ukázkám a nácviku práce s nimi byla 
věnována přednáška ředitele společnosti TyfloCentrum Praha, o. p. 
s. pana Michala Maišla ve spolupráci s panem Miroslavem Orságem 
a zástupcem společnosti Adaptech, s.r.o. panem Tomášem 
Hromádkou. Členové byli seznámeni s praktickými pomůckami do 
domácnosti (mluvící kuchyňská váha, potřeby při vaření, speciální 
krejčovské jehly, mluvící tlakoměr a teploměr, různé typy lup, 
deskové hry pro nevidomé a další). Pan Michal Maišl zprostředkoval 
s kolegou v Praze online ukázku práce navigačního centra, díky 
čemuž se členové reálně poznali, jak tato služba TyfloCentra funguje 
a na co ji využít. Přítomní byli seznámeni panem Tomášem 
Hromádkou s novinkami v mobilní technice a dále s praktickými 
mobilními aplikacemi, např. aplikací Be My Eyes, přes kterou lze 
vyžádat asistenci vidícího člověka na dálku či pořídit fotografii                         
s komentovaným popisem a aplikací na identifikaci bankovek 
různých měn. Každému zájemci byla přednášejícími následně 
věnována individuální péče se zodpovězením dotazů či detailnějším 
seznámením s vybranou pomůckou.  Příjemné a tematicky zajímavé 
bylo seznámení s paní Katkou Orságovou a jejím vodicím psem 
Lunou. Paní Katka hovořila o mnoha aspektech týkajících se 
vodicího psa, zejména jeho výcviku, výchovy, přístupu k němu ze 



5 

 

strany jak majitele, tak veřejnosti. Podělila se o mnohé osobní 
zkušenosti, doporučila, jak se má veřejnost k vodicím psům chovat                         
a ukázala, s čím vším jí dokáže Luna pomoci.  
 
Další aktivitou bylo pletení košíků z pedigu, jejíž realizaci zabezpečili 
kolegové ze SONS ČR, z. s., Oblastní odbočky Tábor pánové 
Jaroslav a Milan Chomoutovi, vedoucí pracoviště Mgr. Hana 
Pospíchalová a předsedkyně odbočky paní Iveta Najman. Akce 
proběhla dopoledne a odpoledne po skupinkách členů. Někteří 
nevidomí členové se dle svého vyjádření do pletení pustili s jistým 
despektem, ale natolik je tato tvorba nadchla, že byli překvapeni sami 
ze sebe a pletení si užili. Vidící členové v součinnosti s kolegy 
z Tábora pomáhali hůře zdatným v pletení a všichni se po skončení 
radovali z vlastních košíčků.  
 
Podpora fyzické zdatnosti zahrnovala jak plánované aktivity, kterých 
se členové dle svých zdravotních stavů mohli účastnit, tak byla 
zároveň vhodným prostředím zotavovny podpořena individuální 
možnost věnovat se rozvoji svých fyzických schopností. Členové se 
pod vedením paní Pavly Heřmanové a asistujícího pana Ing. Jiřího 
Sáluse naučili pro ně vhodné prvky jógy podporující fyzickou 
zdatnost a některé relaxační techniky. Někteří využili možnost cvičení 
nebo jen plavání v krytém bazénu. Bowling umožnil zábavnou 
formou procvičit nejen fyzickou zdatnost, ale nevidomým členům 
zároveň prostorovou orientaci a hmatovou dovednost.  
 

Pro zájem se rekondiční pobyt bude konat i v roce 2025 na 
Zotavovně VS ČR Pracov. Klíčovým kritériem, proč opět zde, je 
znalost prostředí zotavovny a jejího okolí. Dalšími důvody jsou 
vyhovující nabízené ubytovací a stravovací služby, možnost 
absolvovat aktivity plánovaného programu a ve volném čase se 
věnovat mnoha individuálním činnostem včetně možnosti 
rehabilitačních procedur přímo v budově zotavovny.  

     



6 

 

 

        
 

     
 

 
Rekondiční pobyt se konal za finanční podpory Nadačního 
fondu Českého rozhlasu ze sbírky Světluška, Ministerstva 

zdravotnictví České republiky a Statutárního města Kladna.  
 
 
 

     
 
 
 

Děkujeme, podpory si vážíme. 



7 

 

 
ZPRÁVY O AKTUÁLNÍM DĚNÍ 

 
V srpnu je odbočka otevřena pouze v pondělí od 9:00 do 13:00 hodin. 
V případě potřeby je možné domluvit se individuálně na návštěvě po 
této hodině, maximálně však do 15:30 hodin.  
 
Bylo zpracováno a odesláno vyúčtování a hodnocení rekondičního 
pobytu v souvislosti s podanou žádostí o dotaci od MZ ČR a ve fázi 
zpracovávání je závěrečná a hodnotící zpráva a vyúčtování 
k nadačnímu příspěvku NF ČR Kaufland v rámci projektu Světluška. 
Organizačně se domlouvaly změny účastníků u třídenního pobytu 
v Klatovech ve dnech 13. – 15. září 2024.  
 
 

INFORMACE ZE SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ PORADNY 8/2024 
 

Úřad práce ČR k doručování posudků žadatelům  

 
Posudek o zdravotním stavu je klíčovým podkladem pro rozhodnutí. 
Zatímco v řízení o invalidní důchod Česká správa sociálního 
zabezpečení žadateli kopii posudku sama zasílá, v řízení o dávkách 
pro osoby zdravotně postižené (OZP) úřad práce a ani ministerstvo 
v odvolacím řízení posudky nezasílají a pouze vyrozumí žadatele o 
právu nahlédnout do spisu a pořídit si kopie. Toto právo však 
vzhledem k náročnosti takové akce málokdo využije. Stanovisko 
Generálního ředitelství Úřadu práce k zasílání posudků je následující:  
„Neexistuje povinnost zasílat posudky či jiné části spisové 
dokumentace. Platí však zásada veřejné správy jako služby. Ta však 
může mít své limity spojené s výdaji státu - pořízení kopie, obálka, 
doručování poštou nebo prostřednictvím datové schránky nebo s 
kapacitními možnostmi pracoviště. Jinými slovy, je zde možnost, 
nikoli přímá povinnost. Budou jistě pracoviště, která vyhodnotí, že 
mají kapacity a je to také např. s ohledem na zdravotní stav klienta 
vhodné (například je aktuálně hospitalizovaný), vyhoví a posudek 
zašlou; a pak jiná pracoviště, která zasílat nebudou. Zasílání pouhým 
e-mailem je zapotřebí zásadně odmítnout s ohledem na charakter 
nezabezpečeně přenášených osobních údajů (zdravotní stavy). 
 



8 

 

Z výše uvedeného vyplývá, že v případě, že kontaktní pracoviště 
Úřadu práce ČR bude mít kapacitu (personální, časovou) bylo by 
možné v konkrétních případech po domluvě zaslat posouzení 
zdravotního stavu do datové schránky klienta. Vzhledem k finanční 
náročnosti zasílání posudků poštou (doporučeně do vlastních rukou, 
kopírování,…) není tento postup možný. Zároveň posouzení 
zdravotního stavu je dokumentem vytvořeným jiným správním 
orgánem – Institutem posuzování zdravotního stavu (IPZS). 
Aktuálně je připravován převod dávek OZP na ČSSZ, který počítá s 
tím, že posudek bude klientovi vždy zasílat IPZS. Převod dávek OZP 
(účinnost plánována od 1. 4. 2025) i DSSP (Dávka státní sociální 
pomoci s plánovanou účinností od 1. 7. 2025) počítá současně s tím, 
že bude veden elektronický spis a veškerý obsah spisové 
dokumentace bude přístupný online prostřednictvím Klientské zóny 
Jenda.“ 
  
51 poštovních poboček jako on-line podatelna úřadu práce pro 
3 dávky státní sociální podpory  

 
Úřad práce a Česká pošta zahájily začátkem června pilotní projekt, 
na základě kterého budou moci lidé na 51 pobočkách České pošty 
požádat o příspěvek na bydlení, rodičovský příspěvek a přídavek na 
dítě. Pracovníci České pošty zájemcům pomohou podat online 
žádost. Pilotní ověření této vzájemné spolupráce se rozběhlo v 
pondělí 3. 6. v Liberci a následně se od 1. 7. připojí dalších 50 
poboček České pošty v Ústeckém a Libereckém kraji a Kraji 
Vysočina. Pobočky České pošty poslouží jako tzv. „chytré podatelny“. 
Poradenství, schvalování i výplatu dávek nadále zajišťuje úřad práce. 
Více informací a seznam poboček, kterých se projekt od 1. července 
týká, najdete na odkazu:   
https://www.ceskaposta.cz/-/51-pobocek-ceske-posty-zafunguje-
zkusebne-jako-chytra-podatelna-pro-urad-prace 
 
Projekt se na konci letošního roku vyhodnotí, a pokud se osvědčí, 
zváží se jeho rozšíření i na ostatní pobočky pošty. 
Piraně mezi námi 

Jak by tady bylo krásně, kdyby tady nebyli šmejdi. Na různé 
podvodné e-maily s ukradenými logy a psané špatnou češtinou jsme 

https://www.ceskaposta.cz/-/51-pobocek-ceske-posty-zafunguje-zkusebne-jako-chytra-podatelna-pro-urad-prace
https://www.ceskaposta.cz/-/51-pobocek-ceske-posty-zafunguje-zkusebne-jako-chytra-podatelna-pro-urad-prace


9 

 

už zvyklí. Nedávno jsem se ale poprvé setkala s jiným způsobem, jak 
bezpracně přijít k penězům. 
Příbuzný si po střední škole obstaral živnostenský list. Týden po 
návštěvě živnostenského úřadu měl ve schránce dopis od “Portálu 
ekonomických subjektů Česká republika”, který se včetně grafiky 
tváří jako úřední výzva k zaplacení 2 690 Kč přiloženou složenkou za 
zápis do “živnostenského portálu”. Podepsán Jiří Schovanec - 
“odborný referent”. Jako „provozovatel rejstříku” je uvedena firma 
RHONIUM s.r.o., jejímž vlastníkem a jednatelem je – Jiří Schovanec. 
V nepřehledném drobném textu je sice důkladně schováno sdělení, 
že se jedná jen o nabídku, ale co je to neinformovanému adresátovi 
platné, když zaplatí v domnění, že je to povinné, a tím je smlouva 
uzavřena. 
Skutečný živnostenský rejstřík je přitom bezplatnou veřejně 
dostupnou databází, kterou spravuje Český statistický úřad pod 
názvem Registr ekonomických subjektů a Ministerstvo průmyslu a 
obchodu pod názvem Portál živnostenského podnikání, a za kterou 
se pan Schovanec názvem Portál ekonomických subjektů snaží 
vydávat, aniž by se navíc nějaký takový registr na internetu vůbec 
nacházel. Pan Schovanec, dost možná jen nastrčená figurka, takto 
již několik let kontaktuje nejen živnostníky, ale i společnosti zapsané 
v obchodním rejstříku. Například webová stránka Litoměřic již v roce 
2021 varovala: 
„Do datových i poštovních schránek subjektů evidovaných v 
rejstřících je doručována výzva, kterou přikládáme. Tato výzva má na 
první pohled podobu úředního dokumentu. V žádném případě tomu 
tak není a není právní důvod jakýkoliv poplatek platit. Autor výzvy, 
tedy Portál ekonomických subjektů, po vás požaduje úhradu 
poplatku ve výši 2 690 Kč za evidenci vašeho subjektu. Veřejný 
rejstřík je informačním systémem veřejné správy a vede jej 
rejstříkový soud. Poplatky jsou upravovány zákonem o soudních 
poplatcích. Nejste tedy povinni být evidováni v žádných jiných 
registrech či rejstřících. Přiložený výpis zasílá soukromá společnost 
RHONIUM s.r.o. Na první pohled se jeví, že se jedná minimálně o 
nevyžádané a nekalé obchodní aktivity. Vstupovat do 
soukromoprávních vztahů se zasilatelem výzvy nedoporučujeme, 
neboť není znám obsah právního vztahu (např. všeobecné obchodní 
podmínky) a evidence v registru nepřináší žádnou výhodu nad rámec 



10 

 

zákonné evidence. Skutečnost, že se jedná o podvod, nelze 
vyloučit.“ 
Mimochodem z dalších zdrojů zjistíme, že pan Schovanec se o to 
samé snažil i v roce 2022 s mírně pozměněným názvem Portál 
podnikatelskĨch subjektů a jménem své jiné firmy TREATLEY s.r.o. 
Pan Schovanec byl rychlý takříkajíc jako blesk, jeho pomalejší 
brácha. Za další týden přišel poštou další dopis se složenkou, 
tentokrát na 3 250 Kč od firmy ČKŽ s.r.o. majitele Vlastimila 
Škramovského za “poplatek za zápis do České komory živnostníků”. 
Se stejným jakoby úředním fontem písma a odkazy na paragrafy, 
navíc s kulatým i hranatým razítkem a číslem jednacím. Rozdíl je jen 
v tom, že podivný bezobsažný web s názvem Česká komora 
živnostníků existuje. Bohužel pokud je v obou textech uvedeno, že 
jde o nabídku, nejedná se po právní stránce jednoznačně o podvod 
a trestní oznámení by nejspíš bylo odloženo. O věci jsme ale aspoň 
informovali pořad Černé ovce, který se jí bude zabývat.  
Takže aby nedošlo k nepříjemným nedorozuměním: za živnostenský 
list se povinně platí jen správní poplatek 1000 korun a zápis do 
skutečného živnostenského rejstříku provozovaného státem je 
bezplatný. 
 
Za Soci§lnŊ-pr§vn² poradnu V§clava Baudiġov§ 
 

CO NÁM PŘINÁŠÍ MĚSÍC SRPEN? 
 

Srpen je měsícem dovolených, odpočinku, nabízí jedinečnou 
příležitost k reflexi, vzdělávání nebo zábavě a uvědomění si hodnot, 
které nás spojují. V tomto měsíci můžeme pozorovat Perseidy, 
meteorický roj, který je viditelný na noční obloze. 
 
Je to měsíc významných svátků, jakými jsou 
 
10. srpen – Den svatého Vavřince 
Svatý Vavřinec je patron kuchařů, pekařů a vinařů, pivovarníků, 
knihovníků, pradlen, studentů, hostinských. 
 
15. srpen – Nanebevzetí Panny Marie 

Tento den je katolickým svátkem, který slaví mnoho zemí. Při této 
příležitosti se konají mše a procesí. 



11 

 

 
Je to také měsíc několika významných dnů, například 
 
2. srpen – Den suchého zipu  

Historie suchého zipu sahá do čtyřicátých let minulého století, kdy se 
švýcarský inženýr a amatérský horolezec Georges de Mestral 
(1907–1990) se svým psem vydal na náročnou alpskou turistiku. Po 
příchodu se na jeho oblečení a srsti psa nacházelo několik 
přichycených květů bodláčí. Mestral začal přemýšlet, jakým 
způsobem se tyto části rostliny na oděvu zachytávají. Několik z nich 
prozkoumal pod mikroskopem, načež zjistil, že jsou opatřeny 
drobnými háčky, které květům umožňují přichytávat se na oblečení a 
psí srsti. Tuto schopnost mají květy z důvodu vlastního přežití, kdy 
se jednoduše zachytí na procházejícího se živočicha, který je zanese 
na místa, kam by se květy plné semen vůbec nedostaly. Po více než 
osmiletém výzkumu, který byl o pokusech a omylech, talentovaný 
inženýr vytvořil jednoduchý, ale o to působivější mechanismus, 
kterému dnes říkáme suchý zip. Patent na suchý zip byl Mestralovi 
oficiálně přiznán v roce 1955, přičemž 13. května roku 1958 získal 
ochrannou známku Velcro. 
 
7. srpen – Den odpuštění  

Každý asi zažil situaci, kdy měl důvod říci si vůči někomu: „To mu 
nikdy neodpustím!" Je důležité si uvědomit, že dotyčný o našem 
pocitu buď nemusí vědět, nebo ví a je mu to lhostejno. Držet v sobě 
tuto negativní emoci nám nijak nepomůže, naopak člověku dost 
přitěžuje. Je proto dobré snažit se a docílit v sobě odpuštění 
každému, kdo zavdal příčinu. Někdy to jde snadno, ale někdy se zdá, 
že odpuštění není možné. Odpuštění je ale nesmírně ulevující. 
Nejde-li, pomůže říci si, že karma je spravedlivá a každého si najde. 
Ne nadarmo se říká, že hlupáci se mstí, zatímco chytří odpouští. 
 
13. srpen – Den leváků 

Den leváků je každoročním svátkem, který připomíná a oslavuje 
jedinečnost a výzvy leváků po celém světě. Tento den byl poprvé 
slaven v roce 1976. 
 
  



12 

 

15. srpna – Den relaxace 

Den relaxace je věnován odpočinku a regeneraci těla i mysli a 
připomíná důležitost této osobní péče. 
 
26. srpna – Mezinárodní den psů 
Den je věnován péči a pozornosti našim čtyřnohým přátelům.  
 
Pranostiky na měsíc srpen 
 

Co červenec neuvaří, srpen nedopeče. 
V srpnu již nelze slunci mnoho věřit. 
I když ze strnišť občas fučí, horko nás přece jen mučí. 
Půlnoční větry v srpnu přinášejí stálé počasí. 
V srpnu když půlnoční vítr věje, bez deště slunéčko hřeje. 
Když fouká v srpnu severák, bude dlouho pěkně pak. 
Když jsou v srpnu velké rosy, zůstane obyčejně pěkné počasí. 
Hřímá-li v srpnu, lze čekat osmého dne opět bouřku. 
Srpen k zimě hledí a rád vodu cedí. 
Když v srpnu naprší, tak než se oběd pojí, všecko slunce vysuší. 
V srpnu mlhy na výšinách - jistá voda, když v nížinách - to pohoda. 
Mlhy na lukách, potocích a řekách v srpnu zvěstují trvalé počasí. 
Teplé a suché léto přivádí za sebou mírný podzimek, tuhou zimu a 
nejlepší víno. 
Když v srpnu moc hřímá, bude na sníh bohatá zima. 
Když pálí srpen, bude pálit i víno. 
Srpen z počátku-li hřeje, zima pak se dlouho sněhem skvěje. 
Jak Vavřinec zavaří, Bartoloměj zasmaží, tak se podzimek daří. 
 

AKCE NA MĚSÍC SRPEN a ZÁŘÍ 2024 
 
Srpen 2024 
 
Měsíc srpen je ponechán bez akcí, můžete však využít pondělky od 
9:00 hodin do 13:00 hodin k návštěvě odbočky, případně dle domluvy 
déle.  
 
  



13 

 

Září 2024 

 
03. 09. – úterý, 16:00 hodin, Hotel Kladno, náměstí Sítná 3113 

Zasedání Oblastního shromáždění 
 
Z důvodu podpisu prezenční listiny a výběru příspěvků na činnost 
prosíme o příchod v alespoň 15:30 hodin.  
 
Hostem zasedání je paní Tereza Cimburková, která nám tentokrát 
přijde se svou kolegyní povídat především o pomocných službách, 
které obě v rámci dobrovolné pečovatelské činnosti poskytují.  
 
13. – 15. 09. – pátek až neděle, Klatovy 

Třídenní pobytový zájezd, ubytování v Hotelu Central 
 
Odjezd v pátek od sídla odbočky v 10:00 hodin, sraz účastníků mezi 
9:30 až 9:45. Pobyt začíná obědem dle příjezdu do hotelu v cca 
12:00 – 13:00 hodin. Návrat v neděli po snídani s odjezdem v 9:00 – 
9:30 hodin. 
 
Vše ohledně ubytování je s majitelem Hotelu Central zajištěno. 
Oficiální program pobytu připraven není, vše je na individuálním 
zvážení možností a zájmu.  
 
21. 09. – sobota, 9:00 hodin, Praha 

Výlet na Petřín  
Sraz účastníků je ve stanici Metra A – Veleslavín v 9:00 hodin                      
u horního vstupu do metra z nástupiště autobusů, kde na nás bude 
čekat paní Běla Iblová.  
 
Prosíme zájemce, aby oznámili svou účast do 3. září 2024 
(telefonicky na 733 268 111, emailem na kastankova@sons.cz nebo 
osobně při zasedání oblastního shromáždění). Pokud by účast měla 
být nízká, bude akce zrušena. Dle zájmu členů bude případně 
zahrnuta do plánu akcí na rok 2025.  
 
30. 09. – pondělí, 15:00 hodin, sídlo SONS Kladno 

Trénink paměti s paní Terezou Cimburkovou 
  

mailto:kastankova@sons.cz


14 

 

Připomenutí celorepublikové akce SONS ČR, z. s. 

 
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých České republiky, 
zapsaný spolek pořádá v letošním roce ve dnech 21. - 24. 11. 2024 

již 31. ročník festivalu zájmové umělecké tvorby amatérských 
zrakově postižených umělců Tyfloart 2024, který se bude konat 

v Sezimově Ústí v hotelu MAS a nedalekém kině Spektrum.  
 
Na festival je možné přihlásit se do 30. 9. 2024, email s informacemi 
o festivalu a přihláškou byl rozeslán všem emailem.  

 
 

Narozeniny v srpnu slaví 
 

Jindřiška Holasová 
Petra Košťálová 

Eva Sychová 
MUDr. Jan Blumenstein 

Václav Váňa – významné životní jubileum 
 

Srdečně blahopřejeme! 

 
 

 

Zpracovala: Petra Kaštánková, 26. srpna 2024 


